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мавзуи «Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва чадидон» барон 

дарёфти дарачаи ил ми и доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 

6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи адабиёт. Матншиносй, 
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Дар ин чанд соли охир асархои зиёде дар масъалаи маорифпарварй ва 

мохияти ичтимоию фархангии он чоп шуд, ки чолибтарини онхо «Рузнома»-и 

Садри Зиё мебошад. Тачдидан ба чоп омода намудани осори Ахмади Дониш, 

Садри Зиё, Абдуррауфи Фитрат, устод Айнй ба бисёр масъалахои мухими ин 

давр назари чиддитаре ба вучуд оварда истодааст. Мухимтарин вижагии 

бознашри осори маорифпарварон ва чадидон дар он аст, ки хама нуктахое, 

ки аз ин осор дар давраи шуравй ихтисор шудаанд, баркарор гардиданд. 

Устод Мухаммадчон Шакурй бо назардошти ин чихали масъала дар назди 

адабиётшиносии муосир чунин масъалагузорй мекунад: «Чанде аз касонеро, 

ки Садри Зиё номбар кардааст, мо то имруз намедонистем ва бояд бидонем. 

Ва муайян намудани ин ки онхо чй касоне буданд, хеле душвор омад. Дар 

бораи бархе аз онхо дар замони Шуравй пиндорхои дигаре дошлем ва акнун 

бояд онхоро дурусттар бишносем. Баъзе вокеахоро то охири карни бисл 

маънои дигар медодем ва имруз маънои аслии онхоро бояд бичуем. Мо дар 

ин тавзехот (тавзехот ба рузномаи Садри Зиё -  О. Н.) лох кушише пеш 

гирифтем, ки мухтавои аслии баъзе руйдодхо ва фаъолияти касонеро чу стучу 

бикунем. Маънидоди тозаи мо шояд ба фахмиши Садри Зиё наздиктар бошад 

ва ё баръакс аз фахмиши у каму беш дур бошад» (1. 311).

Дар хакикат хулосахои илмие, ки то солхои 90-уми асри гузашта мо 
нисбат ба рушанфикрони охири асри XIX ва ибтидои асри XX дошлем, имруз 

бо дастрас шудани бархе аз осорашон ранги дигар мегиранд. Бо дастрас 

шудани осори онхо назари ахли тахкик нисбат ба маорифпарварй ва чадидон 

вокеитар мегардад. Назари сиёсиву ичтимоии маорифпарварон ва чадидонро 

аз вазъи он руз бояд бахо дод.



Мухаккикони давраи шурави зухури таълимоти маорифпарвариро дар 

мафкураи Ахмади Дониш ба сафархои у ба Русия вобаста медонистанд. Ин 

акида чун фарзияи бебахс то имруз мавриди кабули ахли тахкик карор дошт. 

Аз думла, ба таъкиди профессор Расулхон Хрдизода «ифодаи 

бардастатарини таъсири мусбат ва пурифодаи маданияти рус ба вудуд 

омадани равняй маорифпарварй дар афкори сиёсй-идтимой ва хаёти адабй 

буд, ки бунёдгузор ва тартиботчий бардастаи он нависанда ва мутафаккири 

бузурги аср Ахмади Дониш буд» (7. 45).

Дар он ки Ахмади Дониш бунёдгузори ин равия аст, хед шакку шубха 

нест, вале ба масъалаи сарчашмаи асосй донистани маданияти рус дар зухури 

равияи маорифпарварй шояд таддиди назар намудан бехтар бошад. Зеро дар 

он замон сарчашмахое, ки ба дунбишхои сиёсй-идтимой боис мегардиданд, 

дар дохили аморат низ вудуд доштанд. Масалан, дар Бухоро хамчун дар 

Аврупои томаорифпарварии замони эхё илму маориф зери нуфузи дину 

мазхаб карор дошт, хурофот ва анъанахои шахшудаи асримиёнагй дар тору 

пуди хаёти идтимоии мардум дой гирифта буданд, ба ягон ихтирои илмй ё 

техникй рох набуд ва гайра, ки домеаи онрузаро ба таркиш оварда буд. Вале 

ин таркишро бояд касе ба вудуд меовард ва алайхи хамаи зухуроти манфй 

эътирози аввалинро баён мекард, ки ин имкон ба Ахмади Дониш даст дод.

Мухаккикон ин масъаларо зохиран ва бо ба инобат гирифтани омилхои 

берунй хеле хуб баррасй карда бошанд хам, аксаран вазъи дохилиро сарфи 

назар кардаанд. Зеро, агар ин дунбиш танхо ба Ахмади Дониш ва таъсири 

фарханги рус вобаста мебуд, пеши рохи онро аморати Бухоро ва императори 

Русия банд мекарданд. Вале набояд фаромуш кард, ки салтанати шахшуда ва 

рузгори якранги домеаи мангития боиси ба вудуд омадани дунбишхои 

мардумй хамчун махсули вазъи пусидаи асримиёнагии сиёсй мебошад.

Рисолаи илмии Абдурахмонов Маъдй Саиддалолович дар мавзуи

«Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва дадидон» махз бо

назардошти тахаввулоти афкори мухаккикони даврони Истиклолият ва

манофии миллй дар ин росто тахия гардидааст. Рисола аз се кисмати нисбатан

мустакил масоили мухимтарини намояндагони дараёни маорифпарварй ва
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дадидйяро мавриди барраси карор дода, мухаккик кушиш намудааст, ки 

афкори адабй - эстетикиро дар шинохти намояндагони ин давра баррасй 

намояд. Мухаккик дар боби якуми рисола омилхои асосии тахаввули афкори 

адабию эстетикиро дар нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX тахкик 

намуда, дар боби дуюм накши Ахмади Донишро дар дараёни татйир додани 

афкори адабию эстетикии домеаи мадании тодикон ба мушохида гирифта, 

дар боби сеюм данбахои назарии афкори адабию эстетикии намояндагони ин 

дараёни ислохотхохро хулоса менамояд. Аз назари консепсияи илмй ва 

низоми тахкики масъала рисолаи мазкур тадкикоти пурарзиш ва андомёфта 

мебошад.

Кдйд кардан доиз аст, ки дар рисола вобаста ба дигаргунихои таърихию 

адабй баррасии хамадонибаи мохияти идтимоию эстетикии адабиёт ба назар 

гирифта шудааст, ки ин ин гуна равиши тахкик мухаккикро ба шинохти 

вокеии равандхои илмию адабй дастёб намудааст. Мухаккикро лозим 

меомад, ки хар гуна дигаргунихои сиёсию идтимой ва адабиро дар асоси 

осори маорифпарварон ва дадидони мавриди назар табакабандй намуда, 

сахми онхоро дар муайян намудани худуди даврахои инкишофи афкори 

адабию эстетикй хамчун меъёри асосй истифода менамуд. Бо вудуди ин 

мухокима ва мушохидахо мухаккикро водор намудааст, ки тарзу усули халли 

масоили мавриди тахкикро бо дарназардошти дастовардхои тозаи афкори 

таърихию адабй дар алокамандй бо дараёни ташаккули афкори адабию 

эстетикй тахлилу баррасй намуда, дар ин замина вижагихои хоси онхоро 

муайян намудааст, ки инро яке аз дастовардхои мухими рисолаи, мазкур 

метавон арзёбй намуд.

Яке аз дастовардхои мухимтарини рисолаи мазкур дар он аст, ки 

мухаккик бори аввал дар заминай маводи осори мутафаккирони 

маорифпарвар ва дадидони нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX 

масъалахои умумии назарии накди адабии тодик дар худуди давраи 

мушаххас, данбахои назари афкори адабии онро тахлилу баррасй намуда, ба

натоиди хеле назаррас дастёб гардидааст.
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Мухаккики рисола ба давраи мушаххаси осори илмию бадеии Ахмади 

Дониш махдуд шудааст ва ин равиши тахкик давраи пажухиширо аз замони 

каблй ва даврони баъдии фаъолияти ин мутафаккирро дудо ва мударрад 

йишон додааст, ки ин махдудият баъзе норушанихоро дар шинохти 

равандхои адабй оварда расонидааст.

Рисолаи илмии Абдурахмонов Маъдй Саиддалолович дар мавзуи 

«Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва дадидон» унвон дошта, он аз 

мукаддима, се боб, дувоздах зербоб, хулоса ва китобнома иборат буда, онро 

аз руи маводи пажухишй ва халли амики масоили мавриди тахкик тадкикоти 

илмии андомёфта хисобидан мумкин аст.

Мукаддимаи рисола тибки мукаррароте, ки муайян шудааст, тахия 

шуда, дар он ахамият ва дарадаи омузиши мавзуи тадкикотй, хадаф ва 

вазифахои рисола, ахамияти илмию амалии тадкикот, навоврй ва масоиле, ки 

ба химоя пешниход шудааст, хеле мухим ва амик нишон дода шудааст.

Боби якуми рисола «Заминахои идтимой ва таьрихии тахаввули афкори 

адабй ва эстетикй дар нимаи дуюми асри XIX ва ибтидои асри XX» унвон 

дошта, он аз ду зербоб иборат мебошад. Мухаккик дар ин боб омилхои сиёсй 

ва таърихии татйир ёфтани афкори идтимоии домеаи мадании аморати 

Бухороро нишон дода, дар ин замина тахаввули афкори адабию эстетикии ин 

давраро бо назардошти вазъи сиёсии давр мавриди баррасй карор додааст. 

Мухаккик дар ин боб кушидааст, замони мавриди тадкикро бештар дар асоси 

дарадаи дахонбинии домеа, ворид гардидани фарханги рус ба дамоаи 

шахшудаи мантитй фаро гирифта, ин равандро як падидаи мухими таърихй 

муаррифй менамояд. Дар ин боб такрори хулосахо ва натоиди каблан дар 

тадкикоти мухаккикон сандидашуда ру ба ру меоем. Масалан, дараёни 

воридшавии фарханги Аврупоиро мухаккик ба сиёсати забткоронаи Русияи 

подшохй нисбат медихад ва ба ин акидаи бахснок, ки дар байни мухаккикон 

роид аст, назари худро иброз намедорад.

Боби дуюми рисола «Накши Ахмади Дониш ва осори у дар татйири

дараёни адабй ва афкори адабй - эстетикии маорифпарварон ва дадидон»
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унвон Дошта, дар он асосан накши Ахмади Дониш ва осори уро дар тагйири 

дараёни адабй нишон дода, ин масъаларо дар тазкираю рисолахои илмии 

муосирони у мавриди мушохидаю мунозира карор медихад. Дар ин боб мо ба 

симои Садри Зиё ва осори танкидии у, назари мухаккикони рус ба вазъи 

шахшудаи Бухоро, назари Абдурахмони Мустадир дар «Рузномаи сафари 

Искандаркул», ки ба шинохти вазъи мардуми ин сарзамин мусоидат карда 

метавонанд, камтар ру ба ру меоем.

Боби сеюми рисола «Афкори адабию эстетикии намояндагони адабиёти

маорифпарварй ва дадида» унвон дошла, он аз баррасии назари адабию 

эстетикии Ахмади Дониш, Тошходаи Асирй, Мирзо Сироди Хдким, 

Абдуррауфи Фитрат ва Саидахмадхода Сиддикии Адзй иборат мебошад. 

Мухаккик дар ин боб тамоюлхои лоявию идтимой, сохтор ва мухтавои осори 

ирфонии шоир ва мушаххасоти он, вижагихо ва дустудухои бадей ва сабки 

нигориши шоирро баррасй менамояд.

Дар нисбати фишурдаи рисолаи мазкур хаминро кайд кардан ба маврид 

аст, ки он мохияти рисолаи мазкурро пурра ифода мекунад ва сабку забони 

он хам ба талаботи илмй давобгуй мебошад. Бо вудуди ин дар фишурда баъзе 

галатхои имлой, услубй ва забонй ба назар мерасад.

К а̂йд кардан ба маврид аст, ки дар адабиётшиносии даврони Истиклол 

бори аввал афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва дадидон дар шакли 

рисолаи алохида тахкик шуда, рисола дар пажухиши масъалахои алокаманд 

ба афкори адабию эстетикй аз дихати илмй пажухиши тоза ва андомёфта 

мебошад.

Бо вудуди ин дастовардхо дар тадкикоти мазкур баъзе нуксонхои дузъй 

ба назар мерасад:

1.Ба назари мо, тахкикоти мазкур бояд дар доираи адабиёти 

маорифпарварй ё дадидия махдуд мегардид. Густурдагии доираи тадкикот ба 

мухаккик имкон надодааст, ки масъалаи ташаккули афкори адабию 

эстетикии ин ду дараёни ислохотхох ва накши намояндагони онро пурра 

фаро гирад.



2. ' Мухаккик бештар ба осори илмии мухаккикони афкори адабию 

эстетикй ба мисли А. Сатторзода, Р. Мусулмонкулов, X. Шарифов такя 

менамояд, вале дар тадкикот аз ин мухаккикон ягон иктибос ба назар нарасид 

ва хамзамон дар байни рисолаи мазкур ва тадкикоти ин мухаккикон 

умумиятеро мо ба мушохида нагирифтем.

3. Дар рисола таваччухи бештар ба таъсири афкори намояндагони ин 

чараён ба сохтор ва мухтавои адабиёт дода мешуд, вале мухаккик ин 

масъалахоро бештар дар вазъи сиёсии чомеа, мактабу маориф ва омузиши 

забони русй мебинад.

4. Назари Абдуррауфи Фитрат ва Ахмади Дониш ба шеър ва шоирй дар 

зербоби алохида баррасй гардида, ба рисолаи «Аруз акидаси»-и Фитрат 

мебоист хамчун махсули афкори адабию эстетики ин давра бахои илмй дода 

мешуд. Мутаассифона, ин рисоларо мо дар китобномаи рисола пайдо 
накардем.

5. Садри Зиё хамчун морифпарвар ва пайрави вокеии Ахмади Дониш 

мебоист дар боби сеюм дар катори Тошходаи Асирй, Абдуррауфи Фитрат, 

Мирзо Сироди Хаким мавриди баррасии алохида карор мегирифт, зеро у дар 

ташаккули афкори сиёсию адабии ин давра накши боризе дорад.

6. Дар рисола накши тотор ва дигар халкхои туркзабон дар ташкил ва 

ташаккули мактабхои сохти нав дуруст нишон дода шудааст, вале хиёнат ва 

махдудсозихои намояндагони онхо ба мактабхои тодикй бо сарварии Мулло 

Камар, ки дар «Таърихи инкилоби Бухоро» хеле равшан нишон дода 

шудааст, бояд баррасй мегардид.

7. Дар матни автореферат баъзе галатхои техникй ба назар мерасад ва 

ислохи онхоро дар корхои оянда ба назар бояд дошт.

Нуксонхои чузъии ишорашуда хеч гох сатхи илмии рисолаи мазкурро 

кохиш намедихад ва умедворем, ки аз чониби мухаккик мавриди таваччух 

карор гирифтани онхо боиси такмил ёфтани сатхи илмии тадкикоти 

анчомдодашуда хохад гашт.



Умедворем, ки ин рисола ба сифати як асари тадкикотиву тахкики 

дар мавзуи адабиётшиносй баром мухаккикини сокам забоншиносй,

адабиётшиноси, назмшиноси ва каломи бадеъ судманд ва дихати боз хам

дакик омухтану баррасй намудани ин равандхои адабй мусоидат хохад кард.

Рисолаи млмии Абдурахмонов Маъдй Саиддалолович дар мавзуи 

«Афкори адабию эстетикии маорифпарварон ва дадидон» хамчун тадкикоти 

андомёфта, комилан ба меъёри рисолаи номзадй мутобикат буда, ба 

талаботи КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон давобгу аст ва 

муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) 

доктор аз руйи ихтисоси 6D021400 -  Адабиётшиносй (6D021401 -  Назарияи 

адабиёт. Матншиносй, нусхашиносй) мебошад.
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